
 

 

 

 

 

 

 

吉木萨尔县 25 万吨年危废处理利用项目

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建 设 单 位：新疆北庭希望环保科技有限公司 

评 价 单 位：北京国环清华环境工程设计研究院有限公司 

 

二〇二一年二月



 

 I 

目  录 

目  录...........................................................................................................................I 
[...]
很大，而且其工艺设计和操作条件各异，所以几乎每个焚烧炉的二噁英排放都会

有所不同，即使同一制造商的同一炉型，也会因运行时间、操作状态和维护情况

等条件的差别而有不同水平的二噁英排放，而且差别会相当大。 



第 133 页 

 

 

6.1.8.4 二噁英的控制标准 

1、二噁英的人日容许摄入量（卫生标准） 

由于二噁英是一种剧毒至癌物质，为了保障人体健康，保护环境，世界各国

先后制定了二噁英控制标准：人日容许摄入量（Tolerable Daiy Intake，简称 TDI）。

以每 kg 人体每天摄入多少毒性当量的二噁英为单位，具体计算出每人一年内平

均每天从食物、饮用水、大气等途径摄取的二噁英总量，制定 TDI 值。实际摄取

量超过 TDI 的概率很小。 

2、二噁英的排放标准 

本项目危废焚烧产生的二噁英，根据《危险废物焚烧污染控制标准》（征求

意见稿）中标准限值控制，对二噁英排放浓度执行 0.1TEQng/m3。 

6.1.8.5 二噁英控制措施 

减少焚烧烟气中二噁英浓度的主要方法是采取有效措施控制二噁英的生成。

此类措施主要包括： 

（1）选用合适的炉膛结构，使固废在焚烧炉得以充分燃烧； 

（2）控制炉膛及二次燃烧室内，烟气温度不低于 850 度，烟气在炉膛及二

次燃烧室内的停留时间不小于 2 秒，O2 浓度不少于 6%并合理控制助燃空气的风

量、温度和注入位置，也称“3T”控制法； 

（3）缩短烟气在处理的排入过程中处于 300~500°C 区间的时间； 

（4）选用新型布袋式除尘器，控制除尘器入口入的烟气温度低于 200°C，

并在进入袋式除尘器的烟道上设置活性碳等反应剂的喷射装置，以吸附二噁英； 

（5）设置先进、完善和可靠的全套自动控制系统，使焚烧和净化工艺得以

良好执行。 

根据建设单位提供的资料，项目在设计时拟采用“3T”技术控制二噁英生成：

炉膛中高温（>850°C）有利于有机物的完全分解；焚烧产生的烟气在炉内停留

大于 2s；通过切向旋转配风设计改善炉内流动，促进炉内气体的湍流，同时控制

炉膛出口氧量大于 6%。 

此外，危废焚烧烟气处理采用 SNCR+急冷塔+旋风除尘+干法活性碳吸附+

袋式除尘器+湿法脱酸+低温脱硝工艺+湿式静电除尘，可确保焚烧烟气中二噁英

排放浓度控制在 0.1ng/Nm3 以下。从预测结果可知，二噁英最大年平均预测浓度



第 134 页 

 

 

极小，本项目排放二噁英对区域大气环境影响有限。 

6.1.9 恶臭影响分析 

日本环境卫生中心在 80 年代初根据过去十多年积累起来的数据总结出了生

产行业的种类、恶臭防治设备、产生恶臭的生产工艺种类和规模等与总恶臭排放

强度（TOER）、恶臭到达距离和范围、恶臭排放有效高度之间的经验准则，人

们习惯地称之为 TOER 经验准则。该准则在恶臭影响、恶臭预测评价中经常采

用，但并不是严格的恶臭防护距离。根据该经验准则，恶臭的影响距离可以用恶

臭散发率源强大致判断，即官能测定无量纲臭气浓度和臭气排放量（m3/min）乘

积来判断，具体下表。从表中可知，恶臭影响范围和恶臭散发率源强大小有关，

即和恶臭污染物排放总量（强度）有关。 

本项目恶臭物质主要是危险废物暂存库臭气，臭气浓度（无量纲）不超过 200；

通过类比，恶臭排放强度 TOER 在 105~106 范围内，可能引发厂界内或小型污

染，其恶臭影响范围一般在 500m 以内，最大距离 1000m。从本项目周边大气环

境敏感目标分布来看，距离厂界最近的敏感目标是西北侧 2.6km 的滋泥泉子收

费站，均在 1000m 以外。因此，本项目恶臭影响较小。 

6.1.10 污染物排放量核算 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），本项目大气污染

物排放量核算结果见表 6.1-17~表 6.1-20。 

6.1.11 大气影响预测结论 

（1）根据大气环境影响预测结果，对照《环境影响评价技术导则  大气环

境》（HJ2.2-2018），本项目拟建区域属于环境空气质量非达标区域，本项目的

建设能够同时满足以下条件，本项目大气环境影响可以接受： 

a、本项目位于吉木萨尔县，根据 2019 年吉木萨尔县环境监测站空气质量统

计结果，结合《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ 2.2-2018）相关规定，

判定本项目所在区域空气质量属于非达标区。 

b、新增污染源正常排放下污染物短时浓度贡献值的最大浓度占标率≤100%； 

c、新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率≤30%

（本项目属于二类区）； 



第 135 页 

 

 

d、项目环境影响符合环境功能区划。叠加现状浓度、区域削减污染源以及

在建、拟建项目的环境影响后，主要污染物的保证率日平均质量浓度和年平均质

量浓度均符合环境质量标准；对于项目排放的主要污染物仅有短期浓度限值的，

叠加后的短期浓度基本符合环境质量标准，仅 HCl 区域最大浓度落地点处的小

时浓度预测值超标，且超标倍数较小（0.088 倍），对区域环境影响在可接受范

围内。 

e、实施区域削减后，本项目 PM10 预测范围的年平均浓度变化率 k=-64%，

小于-20%。因此，PM10 区域环境质量整体改善。 

（2）本项目无需设置大气防护距离。 

根据大气环境影响预测结果，本项目污染源排放方案合理，采取的各项大气

污染控制措施能够保证污染物排放浓度满足标准要求，主要污染物预测浓度满足

环境功能区或大气防护区域外满足环境功能区要求。综上所述，本项目对大气环

境影响是可以接受的，本项目的建设是可行的。 

6.1.12 大气环境影响评价自查 

本项目大气环境影响评价自查表见表 6.1-21。 

6.2 地表水环境影响分析 

6.2.1 评价等级判定 

拟建项目产生的生产废水和化验废水全部掺进危废后入炉焚烧，不外排；

新增生活污水经园区管网排入园区污水处理厂处理。根据《环境影响评价技术

导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），拟建项目地表水评价等级为三级 B，对项

目污水处理设施环境可行性进行分析。 

6.2.2 环境影响分析 

拟建项目产生的废水主要有生产废水（清洗废水和化验废水）、生活污

水。废水中主要污染因子为 COD、SS、石油类等。生产废水收集后掺进危废入

窑焚烧，不外排。生活污水排入园区管网到园区污水处理厂处理。拟建项目周

围无地表水体，且废水排放与地表水体无直接水力联系，因此不会对项目周边

的地表水环境产生影响。 



第 136 页 

 

 

6.2.3 水处理措施可行性分析 

6.2.3.1 生产废水入窑焚烧可行性 

本项目除渣机冷却排水 788.3m3/a，运输车辆、周转桶清洗排水 400 m3/a，实

验室排水 466.66 m3/a，均排入回转窑焚烧处置。排入回转窑焚烧排水总量为

1654.96 m3/a，本项目年运行时间按 8000h 计，入窑焚烧水量平均约为 0.21m3/h，

仅占本项目焚烧装置处理规模 1.34%。同时根据《排污许可证申请与核发技术规

范 危险废物焚烧》（HJ 1038-2019）中附录 A 表 A.3 废水污染防治可行技术参

考表，焚烧厂内综合污水处理站污水不外排和直接排放技术中，浓液入炉焚烧均

为可行技术。本项目虽未经污水处理站处理直接入炉焚烧，但由于入炉焚烧废水

总量仅占焚烧装置处理规模的 1.34%，占比很小，因此采用入炉焚烧处理生产废

水是可行的。 

同时，根据设计单位提供资料，本项目焚烧装置污水最大可接受废水焚烧量

为 5m3/h，本项目拟焚烧废水量远低于设计值，因此生产废水入窑焚烧是可行的。 

6.2.3.2 生活污水依托可行性 

吉木萨尔县北三台工业园污水处理厂一期工目前已建成运营，建设总投资

3500 万元，处理规模为 5000m3/d 的污水处理厂，远期处理量可达 10000m³/d。

处理工艺为“水解酸化+改良型活性污泥+一体化臭氧曝气生物滤池”，建设内容

包括格栅井、集水池、均质池、混凝反应池、物化沉淀池、水解酸化池、好氧池、

二沉池、一体化臭氧曝气生物滤池、清水池、消毒池、污泥浓缩池、事故池、污

泥脱水间、加药间等。废水经处理后，出水符合《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 B 标准、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18921-2002）中“城市绿化标准”、《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中“直流冷却水和洗涤用水标准”限值要求。该污水处理厂

已通过竣工环境保护验收（新环函[2018]1028 号）。污水处理厂内设置污水深度

处理装置，可作为园区内企业的循环水补水、绿化、浇洒路面等。污水处理厂目

前还有较大的处理余量，处理能力可满足拟建项目排水量。 

根据园区规划环评，由工业园区内各厂区初步净化达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准的污水排至园区排水管网，排入污水处理厂统一净化



第 137 页 

 

 

达到一级 A 排放标准。项目排放废水为生活污水，可以满足园区污水处理厂纳

管水质标准要求。 

综上所述，拟建项目生产废水排放至园区污水处理厂是可行的。 

6.2.4 地表水环境影响评价自查 

本项目地表水环境影响评价自查表详见下表。 

6.3 地下水影响预测与评价 

6.3.1 区域工程地质条件 

1、地形、地貌 

拟建场地南高北低，高程在 639.11~632.27m，最大高差 6.84m，地面自然

坡降 6.1~6.8‰，地质环境相对稳定，区域地质构造较简单，地貌单元属山前冲

洪积平原。 

2、地层构成 

根据项目地勘报告，在勘探深度范围内，场地土主要由角砾构成。 

角砾：土黄色~青灰色，稍密~中密，稍湿。地表 30cm 植被稀少含少量植

物根系，主要以粉土、粉砂、中粗砂充填，颗粒级配较差，局部含砂量、含土

量较高，磨圆度差，多呈亚圆状，粒径一般在 2~20mm 左右，最大可见粒径约

60mm，该层夹有粉土、粉砂薄层或透镜体。本次勘察未揭穿该层，最大揭露厚

度为 12.5m。修正后动力触探击数 N63.5=11.2~16.1 击，平均击数 N63.5=13.4

击，地基土承载力特征值 fak=200kPa。 

 

6.3.2 水文地质条件 

6.3.2.1 区域水文地质条件 

吉木萨尔县地处准噶尔中新生代盆地南缘与北天山博格达古生代造山带接

合处的吉木萨尔前陆盆地南侧冲断带内。主要出露地层有上二叠统、下三叠统

及第四系中更新统冰碛、上新统风积、洪积、全新统冲积、洪积等。受后期区

域构造的影响，地层岩性遭受变形和破坏，岩石构造、裂隙发育，为地下水的

赋存提供储水空间，岩层的富水性弱。 



第 138 页 

 

 

根据出露地层岩性、岩石结构、构造以及地下水赋存、运移和空间的不

同，将工区划分了以下四类含水单元。 

1、中高山带基岩裂隙水 

主要分布在博格达中山区，石碳系、二叠系岩石构成，断裂、裂隙发育，

储水空间良好，由于降水充沛，赋存大量构造裂隙水及风化裂隙水，年径流量

达 1334 万 m3，是山前、盆地、平原区地下水丰富补给源。地下水矿化度小，

水质优，是良好的生活用水。 

2、低山丘陵带孔隙水 

主要分布在吉木萨尔县低山丘陵一带，该型地下水主要接受河水、大气降

水补给，河水水位均高于地下水位。地下水位随季切变化明显，年变幅约

1.4m。地下水交替缓慢，地层中硫酸盐矿物易溶解，故水质较差。随地段补给

程度不同和径直流条件的差异，其水质有显著的变化。一般近河为 HCO3•SO4-

Na 型水，远离河床渐变为 SO4•HCO3-Na 或 SO4-Na 型水。矿化度由 1~3g/L 渐

增到 10g/L。据钻孔资料，岩层为地下水弱含水层，单位涌水量均小于

0.05L/s，泉水涌水量一般也小于 1L/s，地下水水质较差，不宜饮用。石长沟矿

区就属于该含水单元。 

3、山前戈壁砾石带孔隙潜水 

主要分布在山前断裂至洪积扇前缘之间，岩相分带显著，扇后缘为粗粒相

的砾卵石，逐渐向下游扇前缘变为中粒相砂砾石，过渡到平原区为细粒相沉积

物。洪积扇的轴部与扇间含水层厚度及垂向岩性特征变化也较大，一般扇轴部

位含水层较厚，沉积物颗粒粗。地下水的埋藏深度与各洪积扇地貌形态紧密相

关，由扇后缘埋深大于 100m 或 100~50m，向前缘渐变为 50~30m、30~0m。总

体特点：巨厚砾卵石层，颗粒粗大，渗水性强，富水性好，一般在

1000~3000m3/d，水质一般较好，三台五梁山附近，由于第三系地层影响，水质

差，不能饮用。 

4、山间盆地孔隙水 

泉子街盆地接受高山带所有河流的补给，年径流量达 2 亿 m3，受东西向断

裂控制，形成一个断陷积水盆地，蕴藏着丰富的第四系砂砾石孔隙水。当地下



第 139 页 

 

 

水运转至盆地北缘受隔水层阻拦，而大量溢出地表，形成泉群，又补给河水，

完成短距离的补、径、排循环，水质较好，适宜人畜饮用和农田灌溉。 

本项目位于山前戈壁砾石带孔隙潜水。 

6.3.2.2 区域地下水的补给、径流、排泄条件 

区域气候、水文、地貌、地层、构造等自然因素对地下水的补给、径流、排

泄有很大影响。特别对地表水与地下水相互转化产生一定的规律性。位于区域南

部 3000m 以上的高山区是地下水及地表水的总发源地和补给区。海拔高程

3000~1800m 的中山地带是地下水补给、径流、排泄交替带。海拔高程 1800~850m

的低山丘陵带是地下水补给与排泄交替带。山前戈壁砾石带是地下水补给径流带。

区域北界外的沙漠及平原区是地下水排泄带，分带叙述如下： 

（1）高山地下水补给带 

该带内具有大面积的现代冰川，是区内地下水与地表水总的补给源泉。吉

县境内冰川面积达 24.05km2，贮冰量 4.83 亿 m3，折合水量约 4.26 亿 m3。冰层

消融面积 16.3km2，年消融的冰水量 1451 亿 m3。冰川融水还往往积蓄在冰舌前
